

Số: 29 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 03 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH
Thực hiện Kết luận của Thường trực HĐND tỉnh

Sau khi Thường trực HĐND tỉnh có Thông báo số 03/TB-HĐND ngày 01/3/2017 về kết quả phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 02/2017, Sở KH&CN xây dựng kế hoạch thực hiện kết luận của Thường trực HĐND tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được nêu trong Thông báo số 03/TB-HĐND ngày 01/3/2017 của HĐND tỉnh và Báo cáo số 138/BC-HĐND ngày 23/12/2016 của HĐND tỉnh.

Nâng cao chất lượng và hiệu quả các đề tài, dự án KH&CN, phát huy hiệu quả sử dụng nguồn lực cho các hoạt động nghiên cứu ứng dụng góp phần phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

Thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm, đảm bảo đúng thời gian.

II. NỘI DUNG

1. Khắc phục sự dàn trải, manh mún trong nghiên cứu khoa học

- Tham mưu thành lập Hội đồng KH&CN tỉnh nhằm nâng cao chất lượng các đề tài, dự án KH&CN; tiến hành kiểm tra tiến độ, kết quả đảm bảo khách quan. Rà soát các nhiệm vụ KH&CN có khả năng nhân rộng để thực hiện. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh giảm số lượng các đề tài, dự án, tăng quy mô để có điều kiện nhân rộng, đồng thời mời, gọi các doanh nghiệp tham gia nghiên cứu khoa học.

- Đối với các đề tài, dự án KH&CN cấp cơ sở: đã từng bước khắc phục sự manh mún thông qua tăng quy mô kinh phí, giảm số lượng đề tài, dự án, đồng thời lựa chọn mô hình có khả năng nhân rộng để triển khai.

Nâng cao chất lượng Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ, Hội đồng xét duyệt thuyết minh và Hội đồng nghiệm thu. Tăng cường đặt hàng các nhiệm vụ KH&CN.

2. Tăng cường phối hợp các ngành, các huyện trong thực hiện nhiệm vụ

Mời lãnh đạo các ngành, các huyện tham gia Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ (khách mời hoặc thành viên) đối với các nhiệm vụ triển khai trên địa bàn và liên quan đến ngành mình.

Các thành viên Hội đồng KH&CN tỉnh là lãnh đạo ngành có trách nhiệm tham gia từ quá trình xét duyệt đề tài, dự án đến quá trình kiểm tra và khi kết thúc đề tài, dự án.

Đề nghị các ngành, các huyện tăng cường đặt hàng các nhiệm vụ KH&CN. Sở KH&CN phối hợp với các ngành, các huyện khi triển khai các nhiệm vụ KH&CN nhằm tạo sự đồng thuận và hỗ trợ trong thực hiện nhiệm vụ.

3. Giải pháp nhân rộng kết quả đề tài, dự án

- Tăng cường tuyên truyền kết quả đề tài, dự án đối với các huyện, các ngành.

- Khi đề tài, dự án kết thúc, Sở KH&CN công bố kết quả nghiên cứu gửi các huyện, ngành để nhân rộng kết quả.

- Mời gọi các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tham gia nhân rộng kết quả đề tài, dự án.

Phối hợp cùng các huyện, các ngành tham mưu UBND tỉnh ban hành các đề án phát triển đối với những sản phẩm có giá trị cao từ kết quả nghiên cứu khoa học, đồng thời tùy điều kiện cụ thể tham mưu cấp thẩm quyền ban hành cơ chế chính sách nhân rộng kết quả đề tài, dự án.

4. Khắc phục hạn chế, tồn tại tại Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KH&CN

Lựa chọn những mô hình có khả năng nhân rộng giao Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KH&CN thực hiện. Tính toán theo đúng quy định của pháp luật về định mức tiền thuê khoán công nghệ thuật đối với việc triển khai mô hình tại Trung tâm.

Khắc phục những lỗi kỹ thuật tại các lò rác do Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KH&CN chuyển giao, tiếp tục nghiên cứu nhằm hoàn thiện công nghệ đảm bảo theo quy định của pháp luật.

5. Tăng cường quản lý kinh phí KH&CN đúng pháp luật

Tiếp tục rà soát, quản lý kinh phí đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Tăng cường công tác kiểm tra việc sử dụng kinh phí KH&CN, chấn chỉnh những thiếu sót nhằm đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Tăng cường công tác kiểm tra việc sử dụng kinh phí KH&CN, chấn chỉnh những thiếu sót nhằm đảm bảo việc quản lý kinh phí KH&CN đúng quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các giải pháp trên được thực hiện ngay sau kế hoạch này.

Các phòng, đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện, hàng tháng báo cáo kết quả tại giao ban Sở.

Giao Phòng Kế hoạch Tài chính theo dõi, đôn đốc thực hiện, kết quả báo cáo Lãnh đạo Sở tại giao ban Sở./.

Nơi nhận: *K*

- Lưu: VT, KHTC.

Bản điện tử:

- Thường trực UBND tỉnh (b/c);

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Dương Văn Thái (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

